
AD\741396CS.doc PE404.676v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Hospodářský a měnový výbor

2007/2290(INI)

11. 9. 2008

STANOVISKO
Hospodářského a měnového výboru

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

k budoucnosti systémů sociálního a penzijního zabezpečení: jejich financování 
a trend k individualizaci
(2007/2290(INI))

Navrhovatelka: Ieke van den Burg















PE404.676v02-00 2/6 AD\741396CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\741396CS.doc 3/6 PE404.676v02-00

CS

NÁVRHY

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro zaměstnanost a sociální věci jako příslušný 
výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje, že členské státy se musí zaměřit na střednědobé a dlouhodobé cíle Paktu 
o stabilitě a růstu a zajistit udržitelnost veřejných financí, aby se vyrovnaly s narůstajícími 
problémy spojenými se stárnutím obyvatelstva; konstatuje, že Rada dne 5. dubna 2008 
dospěla k závěru, že sociální výdaje by měly být posuzovány spíše z hlediska dosažených 
úspěchů a výsledků, než z hlediska objemu vynaložených prostředků; doporučuje, aby 
Rada uvažovala o dalším zdokonalení Paktu o stabilitě a růstu, například tím, že umožní, 
aby dlouhodobější investice byly zaúčtovávány po delší období;

2. klade důraz na to, aby členské státy utvářely své finanční politiky udržitelným způsobem, 
a sice aby daňové zatížení bylo spravedlivě rozloženo mezi zaměstnance, spotřebitele, 
podniky a kapitálové příjmy a napříč generacemi;

3. konstatuje, že je třeba udržitelný důchodový systém přizpůsobit demografickým 
a hospodářským výzvám; zdůrazňuje, že v případě široké dostupnosti představuje 
trojpilířová struktura vyváženou alternativu; navrhuje, aby povinné základní důchodové 
pojištění (první pilíř) bylo doplněno kolektivně financovanými zaměstnaneckými 
důchodovými systémy (druhý pilíř) a dodatečnými individuálními produkty třetího pilíře; 
zdůrazňuje význam kolektivně financovaných důchodových systémů, které slučují 
solidaritu s často vysokou návratností díky dlouhodobým a obezřetným investičním 
strategiím, které počítají se spravováním velkého objemu prostředků a jsou přitom 
ziskové; vybízí Komisi, aby připravila vhodný a proveditelný rámec pro regulaci 
celoevropských penzijních produktů a dohled nad nimi; zdůrazňuje, že vnitřní trh 
zaměstnaneckého penzijního pojištění a pojištění v rámci třetího pilíře by jednotlivcům 
umožnil, aby využívali přenosných důchodových nároků, stimuloval by hospodářskou 
soutěž a snížil náklady spoření na důchod;

4. poukazuje na své usnesení o politice finančních služeb (2005–2010) k bílé knize ze dne 
11. července 20071 a zdůrazňuje, že je důležité vytvořit transparentní a flexibilní evropský 
trh sociálního zabezpečení a důchodů odstraňováním daňových překážek a omezení 
převoditelnosti penzijních nároků z jednoho členského státu do druhého; domnívá se, že 
pro vytvoření vnitřního penzijního trhu je zapotřebí regulovat penzijní produkty na 
evropské úrovni;

5. naléhavě vyzývá Komisi, aby bezodkladně provedla přezkum směrnice 2003/41/ES 
s cílem zavést stabilní režim solventnosti vhodný pro instituce poskytující zaměstnanecké 
penzijní pojištění, a to na základě konzultací s Evropským výborem orgánů dozoru nad 
pojišťovnictvím a zaměstnaneckým penzijním pojištěním a na základě důkladného 
zhodnocení dopadů, a aby prověřila problémy týkající se rovných podmínek vyplývající 
z rozdílů ve výpočtech a v základních předpokladech pro stanovování závazků; 
zdůrazňuje, že tento režim by se mohl zakládat na rozšíření některých hledisek směrnice 
Solventnost II na penzijní fondy a zohlednit přitom specifika těchto institucí, jako 

1 Přijaté texty, P6_TA(2007)0338.



PE404.676v02-00 4/6 AD\741396CS.doc

CS

například dlouhodobý charakter systémů důchodového pojištění, se kterými pracují, 
a typy pokrytí rizika či záruk poskytovaných penzijními fondy; domnívá se, že zvláštní 
režim solventnosti by přispěl k finanční stabilitě a zabránil arbitrárnímu výkladu regulace; 

6. připomíná, že Soudní dvůr rozhodl, že mají být odstraněny překážky, které brání 
osvobození od daně, pokud jde o příspěvky na penzijní pojištění v přeshraničním režimu; 
zdůrazňuje, že daňová úleva je nejlepší pobídkou k dlouhodobému spoření a že může být 
nutná další harmonizace, aby byly v oblasti příspěvků na penzijní pojištění 
v přeshraničním režimu odstraněny všechny překážky;

7. bere na vědomí současný trend, kdy se přechází od dávkově definovaných důchodových 
systémů k příspěvkově definovaným důchodovým systémům, a je znepokojen poklesem 
příspěvků placených zaměstnavateli, který tento trend doprovází; zdůrazňuje potřebu 
zvýšené účasti a úrovně příspěvků zaměstnanců do stávajících systémů důchodového 
pojištění s cílem zajistit jednotlivcům přiměřený důchodový příjem a zdůrazňuje potřebu 
průběžných příspěvků zaměstnavatelů v přiměřené výši, zejména v příspěvkově 
definovaných důchodových systémech; je znepokojen skutečností, že plánovaná revize 
normy IAS 19, jako např. v případě možného zrušení tzv. metody „rozptylu“, by mohla 
přinést podstatné změny důchodových systémů, které je třeba důkladně vyhodnotit, 
zejména co se týče možných nepříznivých účinků na atraktivitu dávkově definovaných 
systémů;

8. zdůrazňuje, že financování založené na solidaritě je zásadním prvkem systémů zdravotní 
péče členských států; zdůrazňuje, že posilování práv na přístup k přeshraničním službám 
zdravotní péče tuto solidaritu nesmí ohrozit a musí zohlednit strukturu a specifika systémů 
financování zdravotní péče jednotlivých států, aby tak byl zaručen udržitelný, rovný 
a všeobecný přístup ke zdravotní péči.



AD\741396CS.doc 5/6 PE404.676v02-00

CS



PE404.676v02-00 6/6 AD\741396CS.doc

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 9.9.2008

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

37
1
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Mariela Velichkova Baeva, Paolo Bartolozzi, Zsolt László Becsey, 
Pervenche Berès, Sebastian Valentin Bodu, Sharon Bowles, Udo 
Bullmann, Manuel António dos Santos, Christian Ehler, Elisa Ferreira, 
José Manuel García-Margallo y Marfil, Jean-Paul Gauzès, Robert 
Goebbels, Donata Gottardi, Gunnar Hökmark, Karsten Friedrich 
Hoppenstedt, Othmar Karas, Christoph Konrad, Guntars Krasts, Kurt 
Joachim Lauk, Andrea Losco, Astrid Lulling, Gay Mitchell, Sirpa 
Pietikäinen, John Purvis, Alexander Radwan, Bernhard Rapkay, Heide 
Rühle, Eoin Ryan, Antolín Sánchez Presedo, Olle Schmidt, Peter 
Skinner, Ieke van den Burg

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Harald Ettl, Piia-Noora Kauppi, Vladimír Maňka, Bilyana Ilieva 
Raeva, Margaritis Schinas


